



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27092025-266488
CG-DL-E-27092025-266488

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 650]
No. 650]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 24, 2025/आश्विन 2, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 24, 2025/ASVINA 2, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 सितम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1335).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3025 (भाग 32) : 2025 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 32 क्लोराइड (दूसरा पुनरीक्षण)	13 सितंबर 2025	आई एस 3025 (भाग 32) - 1988 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 32 क्लोराइड (पहला पुनरीक्षण)	13 मार्च 2026
2	आई एस 3025 (भाग 48) : 2025 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 48 पारा (दूसरा पुनरीक्षण)	13 सितंबर 2025	आई एस 3025 (भाग 48) : 1994 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने (भौतिक एवं रसायन) तथा परीक्षण की पद्धति भाग 48 पारा (पहला पुनरीक्षण)	13 मार्च 2026
3	आई एस 8814 : 2025 सोडियम धातु — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 सितंबर 2025	आई एस 8814 – 1978 सोडियम धातु के लिए विशिष्टि	13 मार्च 2026
4	आई एस 17964 (भाग 7) : 2025 आई एस ओ 80369-7 : 2021 स्वास्थ्य सेवा अनुप्रयोगों में तरल पदार्थ और गैसों के लिए छोटे बोर कनेक्टर भाग 7 इंद्रावैस्कुलर या हाइपोडर्मिक अनुप्रयोगों के लिए कनेक्टर	13 सितंबर 2025	आई एस/आई एस ओ 80369-7 : 2016 हेल्थकेयर अनुप्रयोगों में तरल पदार्थ और गैसों के लिए छोटे बोर कनेक्टर्स भाग 7 इंद्रावैस्कुलर या हाइपोडर्मिक अनुप्रयोगों के लिए कनेक्टर्स	13 मार्च 2026
5	आई एस 19340 : 2025 प्राकृतिक चिकित्सा पैर की मालिश चिकित्सा — रीति संहिता	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19341 : 2025	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

	प्राकृतिक चिकित्सा सिर की मालिश चिकित्सा — रीति संहिता			
7	आई एस/आई ई सी 61400-12 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 12 बिजली उत्पादक पवन की शक्ति प्रदर्शन माप टर्बाइन — अवलोकन	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस/ आई ई सी 61400-12-1 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 12 विद्युत उत्पादक पवन चक्की अनुभाग 1 पावर कार्यकारिता मापन (पहला पुनरीक्षण)	13 सितंबर 2025	आई एस/आई ई सी 61400- 12-1 : 2017 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 12 विद्युत उत्पादक पवन चक्की अनुभाग 1 पावर कार्यकारिता मापन	13 मार्च 2026
9	आई एस/ आई ई सी 61400-12-2 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 12 शक्ति कार्यकारिता अनुभाग 2 नैसेले एनेमोमेट्री पर आधारित बिजली उत्पादक पवन चक्की	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/ आई ई सी 61400-50-1 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 50 पवन मापन अनुभाग 1 मौसम संबंधी मस्तूल, नैसेले और स्पिनर माउंटेड उपकरणों का अनुप्रयोग	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./384/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th September, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1335).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3025 (Part 32) : 2025 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 32 Chloride (Second Revision)	13 September 2025	IS 3025 (Part 32) - 1988 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 32 Chloride (First Revision)	13 March 2026
2	IS 3025 (Part 48) : 2025 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 48 Mercury (Second Revision)	13 September 2025	IS 3025 (Part 48) : 1994 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 48 Mercury (First Revision)	13 March 2026
3	IS 8814 : 2025 Sodium Metal — Specification (First Revision)	13 September 2025	IS 8814 – 1978 Specification for Sodium Metal	13 March 2026
4	IS 17964 (Part 7) : 2025 ISO 80369-7 : 2021 Small-Bore Connectors for Liquids and Gases in Healthcare Applications Part 7 Connectors for Intravascular or Hypodermic Applications	13 September 2025	IS/ISO 80369-7 : 2016 Small-Bore Connectors for Liquids and Gases in Healthcare Applications Part 7 Connectors for Intravascular or Hypodermic Applications	13 March 2026
5	IS 19340 : 2025 Naturopathy Leg Massage Therapy — Code of Practice	13 September 2025	NA	NA
6	IS 19341 : 2025 Naturopathy Head Massage Therapy — Code of Practice	13 September 2025	NA	NA
7	IS/IEC 61400-12 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 12 Power Performance Measurements of Electricity	13 September 2025	NA	NA

	Producing Wind Turbines — Overview			
8	IS/IEC 61400-12-1 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 12 Electricity Producing Wind Turbines Section 1 Power Performance Measurements (First Revision)	13 September 2025	IS/IEC 61400-12-1 : 2017 Wind Energy Generation Systems Part 12 Electricity Producing Wind Turbines Section 1 Power Performance Measurements	13 March 2026
9	IS/IEC 61400-12-2 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 12 Power Performance Section 2 Electricity Producing Wind Turbines Based on Nacelle Anemometry	13 September 2025	NA	NA
10	IS/IEC 61400-50-1 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 50 Wind Measurement Section 1 Application of Meteorological Mast, Nacelle and Spinner Mounted Instruments	13 September 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./384/2025-26]